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Abstract

Angelman syndrome (AS) is a neurodevelopmental disease found in 1 to 10,000 to 40,000 births,

exhibiting an equal gender ratio. Key characteristics of the disease include an ataxic gait with

tremor, severe mental retardation, profound speech impairment and seizures. Behavioral deficits

such as increased anxiety and autism spectrum disorder features is found in affected individuals as

well. The disease stems from the imprinted region 15q11.2-13q where genes are either maternally

or paternally expressed as a result of parent-of-origin specific expression of the alleles. There are

four main genetic etiologies causing AS namely, i) a large deletion ranging from 4-6 Mb on the

maternally inherited allele including imprinted and bi-allelically expressed genes, ii) maternal

deletion of the Ubitiquin ligase E3 (UBE3A) gene, iii) paternal uniparental disomy and iv)

imprinting defect leading to inappropriate methylation of the locus. So far, there is no cure for AS

rather the symptoms are ameliorated using a multidisciplinary approach. The goal of the doctoral

study was to further decipher the role of Ube3a and Gabra5 using two mouse models to gain more

knowledge about the involvement of these two genes for future therapeutic interventions in for

Angelman syndrome.

One model generated was a full gene deletion of Ube3a from 5’UTR to 3’UTR encompassing

approximately 76 Kb with all coding and non-coding elements abolished. Although there are many

mouse models available targeting the Ube3a gene in different manners there is no model with the

entire gene missing, which offers a larger genetic similarity to the situation in patients as the

majority harbor a large deletion. Also, a large variability of phenotypes in other AS models have

been reported depending on experimenter, strain, and age of the animals, clearly presenting a

barrier for development of therapeutics. To assess the suitability of the model in AS research we

subjected it to a battery of tests particularly aimed towards the AS pathology, including motor skill

evaluation and behavioral paradigms. We found that the novel AS model recapitulated motor skill

deficits seen in DigiGait and rotarod tests. Furthermore, behavioral aberrancies were confirmed

seen as underperformance in nest building and tail suspension test. The model did however not

exhibit any underperformance in memory-dependent tests such as Barnes maze and novel object

recognition. However, when subjected to the more difficult place reversal task in the IntelliCage

setup, they did indeed underperform. We also observed differences in circadian rhythm activity

and hypoactivity. The results obtained match well with phenotypes reported in other AS models
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and has by the tests performed by us not provided any clear advantage in terms of studying AS.

However, more tests addressing phenotypes such as autism spectrum disorder features,

electrophysiology and EEG should be conducted and can lay basis for future publications.

Additionally, we targeted the Gamma-aminobutyric acid receptor alpha 5 (Gabra5) gene. This gene

is frequently deleted on the maternal allele in patients with a large deletion. The cluster of Gamma-

aminobutyric acid (GABA) subreceptor genes beta 3, gamma 3 and of course, alpha 5, is believed

to be an important contributor to electrophysiological phenotypes but have also been linked to

panic disorder and anxiety, phenotypes consistent in AS patients. We decided to study the anxiety-

like behavior in Gabra5 deficient mice by both behavioral tests but also assessing corticosterone

levels, as dysregulation of the hypothalamic-pituary-adrenal- (HPA) axis has been linked to anxiety

disorders. Furthermore, the HPA-axis is under GABAergic regulation however, the subreceptor

expression and their contribution to the HPA-axis regulation, is still not clear, presenting a

knowledge gap. We found that Gabra5-/- mice had lower corticosterone levels, which was rather

surprising as disinhibition of GABAergic signaling has been reported to result in increased

excitability. Additionally, the Gabra5-/- mice did not appear more anxious in open field and elevated

plus maze tests. Furthermore, rearing behavior was decreased, suggesting a lower level of

experienced anxiousness. Lastly, we did a functional analysis of hippocampal slices, a brain region

known to contribute to anxiety regulation. The pact-clamp experiments revealed that Gabra5-/-

derived neurons were hyperpolarized in several parameters tested. Based on this we believe that

there must be a functional compensation of probably calcium or chloride channels to explain our

observations. Although we were not able to attribute phentoypes to the alpha 5 channel we could

clearly show the importance of examining functional compensation in constitutive models.

Finally, we conducted several gene expression analyses detecting expression of genes belonging

to the AS locus using RT-qPCR. We generated two knock-out cell lines using CRISPR/Cas9

targeting resulting in a Ube3a deficient line and another line knocking out a putative enhancer

residing within the intron 4-5 of said gene.

We evaluated expression of the genes in teratocarcinoma P19 cell line in both its pluripotent state

and differentiated into neurons. We found a significant decrease in all paternally expressed genes.

In rescue experiments with UBE3A overexpression, a restoration of gene expression was absent.

We proceeded to do the same evaluation but with the putative enhancer knocked-out and found
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that it recapitulated the observations made in Ube3a knock out cells. The results of the RT-qPCR

generated experimental data pointing towards a possible function of the enhancer however

additional tests are needed and eventually in the mouse organism.

Abstrakt

Angelmanův syndrom (AS) je neurovývojové onemocnění s celosvětovou incidencí 1:10 000,

vyskytuje se tedy u 40 000 porodů ročně, poměr mezi pohlavími je stejný. Mezi klíčové

charakteristiky onemocnění patří ataktická chůze s třesem, těžká mentální retardace, těžké poruchy

řeči a záchvaty. U postižených jedinců se také vyskytují behaviorální deficity, jako je zvýšená

úzkost a poruchy autistického spektra. Onemocnění pochází z imprintované oblasti 15q11.2-13q,

kde jsou geny exprimovány buď maternálně, nebo paternálně jako výsledek exprese alel specifické

pro rodiče. Existují čtyři hlavní genetické mutace způsobující AS, a to i) velká delece v rozsahu 4-

6 Mb na alele zděděné maternálně včetně imprintovaných a bialelicky exprimovaných genů, ii)

delece maternálního původu v genu Ubitiquin ligázy E3 (UBE3A), iii) paternální uniparentální

disomie a iv) defekt imprintingu vedoucí k nevhodné metylaci lokusu. Dosud neexistuje žádný lék

na AS, spíše se symptomy zmírňují pomocí multidisciplinárního přístupu. Cílem doktorského

studia bylo dále dešifrovat roli UBE 3A a GABRA5 pomocí dvou myších modelů s cílem získat

více znalostí o zapojení těchto dvou genů do generování modelů pro budoucí terapeutické

intervence.

Jedním vytvořeným modelem byla úplná genová delece Ube3a z 5'UTR do 3'UTR zahrnující

přibližně 76 Kb s vyloučením všech kódujících a nekódujících prvků. Ačkoli je k dispozici mnoho

myších modelů zaměřujících se na gen Ube3a různými způsoby, neexistuje žádný model s

chybějícím celým genem, který by nabízel větší genetickou podobnost se situací pacientů, protože

většina z nich má velkou deleci. Také byla zjištěna velká variabilita fenotypů v jiných AS modelech

v závislosti na experimentátorovi, kmeni a věku zvířat, což jasně představuje bariéru pro vývoj

terapeutik. Abychom posoudili vhodnost modelu pro výzkum AS, podrobili jsme jej sérii testů

zaměřených zejména na patologii AS, včetně hodnocení motorických dovedností a behaviorálních

paradigmat. Zjistili jsme, že nový model AS opakoval deficity motorických dovedností pozorované

v testech DigiGait a rotarod. Kromě toho byly potvrzeny odchylky chování při stavbě hnízda a

testu zavěšení ocasu, na jejichž základě jsme výkonnost modelu vyhodnotili jako nedostatečnou.
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Model však nevykazoval nedostatečnou výkonnost v testech závislých na paměti, jako je

Barnesovo bludiště a nové rozpoznávání objektů. Když však byly podrobeny obtížnější úloze

obrácení místa v nastavení IntelliCage, ukázalo se, že výkon skutečně nepodávaly. Pozorovali jsme

také rozdíly v aktivitě cirkadiánního rytmu a hypoaktivitě. Získané výsledky se dobře shodují s

fenotypy uváděnými v jiných AS modelech a námi provedené testy neposkytly žádnou jasnou

výhodu z hlediska studia AS. Mělo by však být provedeno více testů zaměřených na fenotypy, jako

jsou poruchy autistického spektra, elektrofyziologie a EEG, které mohou být základem pro budoucí

publikace.

Dále jsme se zaměřili na gen receptoru alfa 5 kyseliny gama-aminomáselné (Gabra5). Tento gen

je často deletován na mateřské alele u pacientů s velkou delecí. Shluk subreceptorových genů beta

3, gama 3 a samozřejmě alfa 5 kyseliny gama-aminomáselné (GABA) je považován za důležitého

přispěvatele k elektrofyziologickým fenotypům, ale je také spojován s panickou poruchou a

úzkostí, fenotypy konzistentními u pacientů s AS. Rozhodli jsme se studovat chování podobné


[…]

that both part take in the entry of the virus. The S1 subunit has
a receptor-binding domain (RBD) and is responsible for
anchoring the host cell upon binding between the RBD and the
human angiotensin-converting enzyme 2 (hACE2), thus
stabilizing the virus (Hoffmann et al., 2020). Once the RBD
region of the S1 subunit binds to the hACE2, the virus enters
the host’s endosomes via ligand-mediated endocytosis or
membrane- fusion. Once bound to the ACE2, the S protein
undergoes conformational changes, which are important to
therapeutically limit its infection cycle (Wrapp et al., 2020).
Although several mutations have been found in the RBD of
the S1 subunit, its affinity to and interaction with the hACE2
is preserved in most species however not in mouse (Chan et
al., 2020; Wrapp et al., 2020). The S2 subunit functions as a
fusion protein between the virus and the host cell membrane.
The S2 exhibit three different conformational changes
during the process namely, i) native state before fusion, ii)
intermediate state and iii) post fusion hairpin state (Qing and
Gallagher, 2020; Walls et al., 2020). Finally the S protein is
cleaved either by the host cell surface serine protease TMPRSS
or by host’s Cathepsin L in the endosomal compartment at
the S2′ cleavage site (Figure 1B; Simmons et al., 2005). The
cleavage releases a fusion peptide, which initiates the fusion
pore formation. Once the pore expands and the cell
membranes of both the virion and the host are combined,
the viral genome can be released in to the cytoplasm. The cell
membrane or endosomal fusion, represent the two different
modes of entry for the viral genome to be released.

The N protein, composed by two separate domains, is
present in the nucleocapsid complex that tightly binds the
RNA genome of the virus. Both the N-terminal and C-
terminal domain can bind to RNA but is more efficient when
both bind simultaneously (Chang et al., 2006). The N protein
bind the viral RNA genome in a beads-on-a-string
conformation. The ribonucleotide protein (RNP) complex is
subsequently packaged in to viral particles enveloped by a
fatty lipid bi-layer (Fehr and Perlman, 2015).

The envelope protein is a relatively small protein that
plays a substantial role in viral assembly. The protein
assemble in to the host membrane forming protein-lipid
pores referred to as viroporins. The envelope protein is
highly conserved between SARS-CoV and SARS-CoV2 (Fehr
and Perlman, 2015).

SARS-CoV2’s membrane protein is the most abundant
structural protein and is a transmembrane with a short NH2
terminal on the outside and a long cytoplasmic COOH
terminus. Completion of viral assembly is potentiated partly
by the binding between M proteins and N proteins leading
to a stabilization of the N-Protein and RNA complex
internally (Thomas, 2020).

2 INFECTION ROUTE AND ACE2 FUNCTION

The primary route of entry for the SARS-CoV2 is the
upper respiratory tract. The virus gains access to the
host cells by

binding to the ACE2 receptors and subsequently introduced
in to the cytoplasm via receptor-mediated endocytosis. The
virus particles then goes through uncoating. The RNA and
proteins needed for translation are released followed by
transcription and assembly, finally the viral loads are shed
thus completing the viral replication cycle (Jiang et al., 2020).
As the virus sheds, the newly replicated and released
particles bind upon another host cell and the cycle starts
again. The ACE2 receptor is a carboxypeptidase consisting
of 805 amino acids that removes a single amino acid from
the C terminus of its substrates (Turner and Hooper, 2002).
The ACE2 receptors are expressed in alveolar epithelial cells
and capillary endothelial cells that are abundant in organs
such as the lungs, kidneys, brain and gut hence explaining
the multisystem infection found in a substantial amount of
patients (Samavati and Uhal, 2020). The physiological role of
ACE2 in humans is to convert angiotensin I and II to
angiotensin 1–9 and angiotensin 1–7, respectively. This is
one of the steps making up the Renin Angiotensin
Aldosterone System (RAAS) a system, which functions to
elevate blood volume and arterial tone via sodium and
water reabsorption and vascular tone (Nehme et al., 2019).
Infection results in a decrease of physiologically available
ACE2 receptors thus disrupts the RAAS system, leading to
potential downstream complications such as inflammation
and circulatory dysfunction (Guo et al., 2020).

3 TRANSLATIONAL STUDIES:
IMPORTANCE OF MOUSE MODELS

Since the start of the COVID-19 pandemic, we have gained
substantial knowledge about the SARS-CoV2 virus in terms
of its genetic make-up, transmission, infection and
pathogenesis. This allows us to develop therapeutic agents
to combat it. However, to perform scientifically sound and
reliable research it is of the utmost importance to work
with an appropriate model organism for in vivo study. The
laboratory mouse is the most used animal in medical
research as they are inexpensive, easy to handle, are
genetically very similar to humans and can be genetically
modified relatively easy (Sellers, 2017). They are often
present as inbred strains, making it a highly controlled
system, which is desirable in medical research. The mouse
as an organism for translational research in COVID-19
medical research is however not well suited for COVID-19
as the ACE2 receptor of the mouse is not efficiently bound
by the SARS- CoV2 virus, thus rendering the mouse immune
to severe infection. This seemingly huge barrier has been
surpassed by the generation of various modified mouse
models capable of infection (Jia et al., 2020), as
exemplified in the text below.

The COVID-19 outbreak pointed out a desperate need for
relevant animal models for SARS-CoV2 research. As
mentioned above wild type mouse cells and tissues are not
very susceptible to SARS-CoV2 due to lack of human ACE2
specifically. Basically, mouse Ace2 does not bind the virus
efficiently enough to mediate cell entry. To overcome this
obstacle and study COVID-19 in mouse models, researchers
have developed several approaches such as “murinisation”
of SARS-CoV2 (Dinnon et al., 2020; Gu
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TABLE 1 | Overview of COVID-19 mouse models and their characteristics.

Transgenic

mouse model/background

Promoter/tissue SARS-CoV2 dose/Most affected

tissues/Symptoms/Lethality (intranasal

route-IN,

intravascular-IV)
