Review Report on PhD Thesis

The doctoral thesis titled "Mouse models for Angelman syndrome: generation and

characterization" by author Linn Amanda Syding summarizes the results of her scientific work at

the Dept. of Transgenic Models of Diseases; Institute of Molecular Genetics AS CR.

The thesis has an adequate form and content. The work is structured in the commonly

used way of writing doctoral thesis, i.e. abstract, theoretical introduction, aims of the work,

followed by material and methods, results, appropriately structured discussion, summary,

references and an overview of the author's publications. In terms of language, the text is well-

written with a minimum of typos.

The aim of the thesis is to create and study the novel animal models of Angelman

syndrome (AS). Angelman syndrome is a rare hereditary neurodevelopmental disease with

complex clinical manifestations. Typically, it causes delayed development, problems with

intellectual disability, and sometimes, seizures. Patients suffering from AS often smile and laugh

frequently. The symptoms generally become noticeable and diagnosable by one year of age.

People with AS tend to live close to a normal life span, but the disorder can't be cured. AS forms

the remarkable and interesting pair of diseases with Prader-Willi syndrome. The diseases are due

to a lack of function of part of chromosome 15. Most of the time, it is due to a deletion or

mutation of the UBE3A gene on that chromosome. What makes this field really scientifically

exciting is not the medical relevance only, but above all the phenomenon of genomic imprinting.

Where, depending on which the chromosome (from the mother or the father) is imprinted, one or

the second disease will develop. It is noteworthy that both diseases have different symptoms. The

author correctly mentioned all these biological aspects in the introduction and put her results into

the context of the current state of knowledge in this area.

The author's intention is to use the newly created models to understand the role of the

Ube3a and Gabra5 genes in biology of AS. The intention is to gain more knowledge about the

possible use of these two genes for future therapeutic interventions in AS.

All in all, the PhD candidate succeeded in achieving the objectives and aims of the

doctoral thesis. At the same time, it is obvious that the achieved results offer an opportunity for

continuing further and deeper research.

Questions:

• AS is a neurodevelopmental disease showing symptoms already in early childhood. How

does motor and cognitive development occur in pups between PD9 and PD45?

• Genomic imprinting is different in humans and mice during embryonic development.

Some studies report that in AS, the genes are functional during fetal development. Could

you describe the functionality of the studied genes during early development in your

models?

• The conclusion of Aim 3 show the functional compensation of Gabra5 because of a

constitutive deletion of the gene. However, it is not shown in which development period

the compensation could occur. Could you discuss at what developmental period in these

neurodevelopmental disease models compensation might have occurred?

- Conclusion:

It is obvious that the author demonstrates creative activity, the ability to study scientific

literature, plan and conduct scientific experiments. She successfully presented the results in

scientific literature. These publications in journals with IF, forming the basis of the doctoral

thesis, meet the requirements given by the rules of Faculty of Science Charles University

https://en.wikipedia.org/wiki/UBE3A

In conclusion, the doctoral thesis clearly demonstrates that PhD candidate has all the prerequisites

for an independent creative scientific work. The reviewed thesis fulfill all requirements posed on

doctoral thesis aimed for obtaining PhD degree. Therefore, I recommend the thesis for the

defense and award of the title "Ph.D."
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